territorial em Biguaçu/SC, Florianópolis/SC, Garopaba/SC, Imaruí/SC, Palhoça/SC, Paulo Lopes/SC,
Santo Amaro da Imperatriz/SC, São Bonifácio/SC e São José/SC.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

A partir de 1ª de março de 2023, o piso normativo será de R$ 1.558,00 (Um mil, quinhentos e cinquenta
e oito reais) mensais, correspondente a R$ 7,08 (sete reais e oito centavos) por hora, mais adicional de
periculosidade/insalubridade/noturno conforme previsto em Lei. 

Parágrafo único: Fica facultada às empresas a possibilidade de contratação de  trabalhador na condição

[...]

de horista com carga de 22 (vinte e duas) horas semanais ou jornada de 110 (cento e dez) horas mensais
nos termos do artigo 58-A da CLT,   garantindo ao trabalhador horista o valor do piso salarial estipulado
neste  instrumento, ou seja, com piso salarial mínimo de R$ 779,00 (setecentos e setenta e nove  reais),
mais os adicionais, quando devidos, considerando-se a proporcionalidade salarial pelas horas trabalhadas.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Os demais salários dos integrantes da categoria profissional abrangida serão reajustados pelo índice INPC

[...]

valor mínimo de R$ 230,00 (Duzentos e trinta reais). Para as empresas que pagarem o valor  mínimo, o
empregado participará com no máximo R$ 3,50 (três reais e cinquenta   centavos). Havendo desconto
diferente desse percentual, fica mantido o valor mínimo estipulado, nunca inferior a R$ 226,50 (Duzentos e
vinte e seis reais e cinquenta centavos). 

Parágrafo Primeiro: Sem prejuízo para o trabalhador o vale alimentação aqui previsto deverá ser
concedido por meio de "cartão eletrônico", ficando facultada ao  trabalhador a opção por vale alimentação
ou refeição. 

Parágrafo Segundo:

[...]

reuniões e atividades sindicais, desde que avisado com no mínimo sete dias de antecedência.

CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL

As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, associados ou não à
entidade,  recolherão ao Sindicato Patronal a Contribuição Patronal, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais), em  decorrência das negociações e da celebração desta CCT. O recolhimento desta
contribuição foi aprovado  em Assembleia Geral Extraordinária no dia 18 de janeiro de 2023, e será feito
através de guias especiais a serem fornecidas pelo SINDÓPOLIS, da seguinte forma: